454. Como dieron poder al dean et al arçidiano de Medina et a mi sobre lo de 
Arguixo. Como fizieron donaçion Ferrant Gonçalez et Arias Gonçalez 
del derecho que avien en Arguixo

Lunes veynte et seys dias del dicho mes era de mill [et quatro]çientos et 
veynte et un años, estando en la claustra de la dicha eglesia en [su] cabildo or-
dinario don Remon Bodin, dean, et otras personas et canonigos et racioneros, 
segund que lo han de huso et de costunbre, los dichos señores dieron su poder 
conplido, en aquella manera que mejor podian, al dicho señor dean et a don 
Alfono Azero, arçidiano de Medina, et a mi, Alfonso Ferrandez, canonigo, 
para que todos tres en uno pudiesemos tractar et abenir en aquella manera 
que mejor pudiesemos con Ferrant Gonçalez et Arias Gonçalez Gonçalez 
(sic), fijos de Gonçalo Gil, en razon del lugar de Arguixo et de las costas et 
rentas et esquilmos que ellos ovieron et levaron del dicho lugar fasta primero 
dia de otubre este que agora paso. Et toda cosa o tracto o quita que los dichos 
dean et arçidiano et yo fiziesemos en este caso, que ellos lo avian et avrian 
por firme et estarian por ello en todo tienpo, so obligaçion de los bienes de 
la mesa del dicho cabildo. Et de como paso mandaronlo aqui escrivir en este 
libro. Que fue fecho dia et mes et era sobredicha.

Et despues desto, martes siguiente veynte et siete dias del dicho mes de 
la era sobredicha, los dichos Ferrant Gonçalez et Arias Gonçalez fizieron 
donaçion entre vivos al dean et cabildo de la dicha eglesia de todo el derecho 
que ellos o qualquier dellos avian o les pertenescia en qualquier manera en el 
dicho lugar de Arguixo, et renunçiavan et renunçiaron todo el derecho que 
ellos et qualquier dellos avia o les pertenescia en el dicho lugar de Arguixo. Et 
los dichos señores dean et arçidiano et yo, el dicho Alfonso Ferrandez, por el 
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poder que nos fue dado de los dichos señores, como aqui esta escripto, quita-
mos et dimos por libres et por quitos a los dichos Ferrant Gonçalez et Arias 
Gonçalez de todas rentas et fructos et esquilmos et costas en que fueron con-
depnados los dichos Ferrant Gonçalez et Arias Gonçalez por razon del dicho 
lugar de Arguixo, segund que mas conplidamente paso et esta escripto por 
Ferrant Martinez de Alva, canonigo et notario apostolico et et (sic) por San-
cho Sanchez, escrivano del rey et su notario publico en todos los sus regnos. 

455. Como fizieron quita a Mary Gonçalez de LII maravedis
Iten este dicho dia, en el dicho cabildo, los dichos señores dean et cabildo